<sup>16</sup> *Nulla enim alia sapientia aurea est, nisi ea quae evangelica et apostolica doctrina confirmatur* (Nessun'altra sapienza infatti è d'oro, se non quella confermata dalla dottrina del Vangelo e degli apostoli); PL 165, col. 940.

<sup>17</sup> Per ulteriori riferimenti sul rapporto fra Bruno e l'arte: KESSLER 2007.

<sup>18</sup> *Videntur enim haeretici, pagani, philosophi, et Judaei eadem ipsa ornamenta habere, quibus sponsa Christi utitur; sed in hoc differunt, quod aurea non sunt, quamvis aurea esse videantur* (Infatti gli eretici, i pagani, i filosofi e i Giudei sembrano avere quegli stessi ornamenti che usa la sposa di Cristo; ma differiscono in questo, che non sono d'oro, per quanto sembrano esserlo); PL 165, col. 940.

<sup>19</sup> *Respiciat semper episcopus ad rationale, legat in libro pectoris sui, videat quomodo vocetur; magna sapientia est, multum proficiens congoscere nomen ejus. Hic solus liber sufficere posset, si tamen esset, qui intelligeret, quod per ipsum, et in ipso significatur. Videbant Judaei rationale hoc, sed non intelligebant, quod per ipsum significaretur [...]* *Quidquid in utroque Testamento continetur, totum hoc in ornamento figuratur* (Il vescovo osservi sempre il *rationale*, legga nel libro sul suo petto, veda come si chiami; è grande sapienza che reca molto frutto conoscere il suo nome. Questo solo libro potrebbe bastare, se solo vi fosse chi comprendesse quale significato si manifesti tramite esso e in esso [...]) Tutto ciò che è contenuto nell'uno e nell'altro Testamento, è interamente raffigurato in questo ornamento); *Sententiae*, VI, 2; PL 165, col. 1065. HAMILTON 2007, p. 71.

<sup>20</sup> *Sed quid mirum, cum ea indubitanter speranda promittat, «quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se?»* (Ma che c'è da stupirsi, dal momento che promette che siano oggetto di sicura speranza ciò «che né occhio vide, né orecchio udì, né entrò in cuore d'uomo, che Dio ha preparato per coloro che lo amano?»); PL 165, col. 941.

connessi agli adiacenti dipinti murali: Cerbero, ad esempio, sotto il *Giudizio finale*. Tutti quanti, comunque, sono confinati al pavimento, dove i chierici e altri membri della comunità dei fedeli li avrebbero calpestati in una rievocazione del diffuso tropo dal Salmo (90) 91, in cui Cristo schiaccia le bestie<sup>21</sup>. Essi sono perciò solo il primo passo in un processo che conduce verso il Cielo. Secondo Bruno, come in un tempio pagano lo scopo delle forme materiali era di attrarre l'attenzione di chi guarda; ma per essere efficace, il decoro della chiesa doveva trasformare l'incontro fisico in qualcosa di spirituale. Citando Filippesi 3, 20, egli asserisce che: